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Skupina historického šermu Buhurt v roce 2013 
u nás vystoupila na těchto místech: Dambořice, 
Řícmanice, Mikulov, Frýdlant, Slavkov, Křeno-
vice, Veverská Bitýška, Bučovice, Bítov, Kro-
měříž, Věchnov, Hukvaldy, Landštejn, Brno, 
Vyškov, Holubice, Santon a mohyla Míru.

 Opět vyjela i do zahraničí: na Slovensko do 
Košic a třikrát do Francie – Gravelines, Boulogne 
a Coudekerque.

 Dále se členové skupiny podíleli v Řícma-
nicích na natáčení televizního seriálu Záhady 
Toma Wizarda.

 Přímo v Křenovicích Buhurti uspořádali 
1. 6. dětský den na křenovické tvrzi a ve dnech 
29. 11. – 1. 12. již posedmnácté zorganizovali 
akci Francouzové v Křenovicích.

 Trochu podrobněji bych se rád zmínil o pro-
jektu Česká Kanada 2013 v termínu 3.–11. 8. 
na hradě Landštejně, jehož cílem bylo zrea-
lizovat dobové ležení na tomto hradě a uvést 
zde šestnáct představení Nová Francie z polo-
viny 18. století (děj příběhu, na motivy románu 
Poslední Mohykán, je zasazen do období fran-
couzsko-indiánských válek a nastiňuje rozpor 
mezi právem osadníků chránit své domovy 
a povinností bránit královskou pevnost).

 Součástí projektu byl i dvoudenní pochod 
Českou Kanadou. Z celé akce byla pořízena 
fotografická i filmová dokumentace.

 Přes úmorná vedra a pořádné větrné bouře, 
které nás provázely, jsme vše zvládli a ohlas 
ze strany diváků i správy hradu Landštejna byl 
velmi příznivý.

 Za rok 2013 skupina Buhurt vystoupila 
120krát a celkový počet vystoupení za 24 let její 
aktivní činnosti dosáhl počtu 2 730.

Petr Žampach

BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2013

BUHURT BUHURT

2

Buhurt   2–3

Pálení čarodějnic   4–6

SK ŽS Křenovice   7

Mateřské centrum Domeček   8–9

Dětské pásmo v kostele na Tři krále   9

Dětský karneval   10

Obecní ples   11

Hrkání – Bílá sobota   11

Velikonoce   11

Křenovské občanské sdružení 
dětí a mládeže 12–14

Den matek a oslava rodin   14

Vyhraj medaili   15

SUPER babička desetiletí   16

DFS Křenováček a FS Křenovák   16

DFS Křenováček   17

FS Křenovák   18–19

Pod křenovskó májó   19–21

Vavřinecké hody   22–25

Základní škola 
a Mateřská škola Křenovice 26–30

Pasování na čtenáře   31

Štědrý den u Betléma   31

Výstava betlémů   32–33

Divadelní spolek Antonína Vorla   33

Křenovický Rakovec   34–35

Careta   35

Motokřeni   36

Model Klub Křenovice   37–38

Honební společenstvo   38

Myslivecké sdružení 
Čertoráje Křenovice 39

Základní organizace 
Českého svazu chovatelů Křenovice 40

Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Křenovice 41

Pionýrská skupina Kamarádi   42–43

Orel jednota Křenovice   43–45

Tělocvičná jednota Sokol Křenovice 46

SK Křenovice   46

Volejbalový klub TJ Sokol Křenovice 47

Hasičský sbor Křenovice   48–49

Setkání spolužáků 
u příležitosti dosažení věku 70 let 49

Odhalení památníků   50–52

Oprava komunikace na Široké   52

Rybníček   53

Kynologický klub   53

Stanislav Spáčil oslavil 105 let   54

Sportovní úspěchy 
Křenovických   54–55

Jarní výstava   56–57

Jarní řemeslný jarmark   58

Kurz FIMO   58

Podzimní výtvarné dílny   59

Vítání občánků   60–62

Různé fotografi e z Křenovic   62–63

Staré Křenovice   64–65

Dělostřelectvo 7. pěšího pluku

Dělostřelci 30leté války Kamarádi Markytánský vůz

Pochod slavkovským bojištěm
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Čarodějnické dílny
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC SK ŽS KŘENOVICE

V roce 2013 pořádal klub SK ŽS Křeno-
vice tyto hlavní akce:

sportovní maškarní ples
jarní turnaj přípravek
Křenovské bigbít – IV. ročník
tradiční vavřinecké hody
vánoční turnaj žáků
první kolo halové ligy 
přípravek

A podíleli jsme se na 
pořádání obecní akce 
pálení čarodějnic.

 Těšíme se na Vaši pří-
zeň a na setkání s Vámi 
na našich akcích či 
zápasech i v roce 2014.

S přátelským pozdravem 
Petr Maděra – 

předseda klubu

•
•
•
•
•
•

Malé čarodějnice z MŠ

Rej čarodějnic
Tým A pod vedením olympijského vítěze a mistra ligy 
(Zbrojovka Brno) Rostislava Václavíčka

Druhé místo naší přípravky na turnaji v Otnicích

Kapela Rybičky 48 na fotce s našimi mladými pořadateli

Na IV. ročník Bigbítu přijala pozvání 
rocková legenda – Hudba Praha.

Po úspěšné sezoně si naši žáci, na své 
zakončené, zahráli proti dospělým.

Pohled na spokojené návštěvníky Bigbítu. 
Nakonec jich přišlo přes 600.
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MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK

    s různorodým programem 
plným cvičení, říkadel, zpívání, tančení, čtení 
nebo výtvarného tvoření, při kterém se pravi-
delně jednou týdně scházejí rodiče, prarodiče 
nebo i jiní příbuzní s dětmi nejčastěji ve věku 
0–3 let v prostorách mateřského centra.

   a tvoření z nejrůznějších materiálů pro děti před-
školního a mladšího školního věku.

 Další akce:
 leden–březen • ve spolupráci s MC Balónky Blažovice pokračoval 

z předchozího roku kurz efektivního rodičovství
 únor • Mimikarneval
 květen • zájezd na pohádkové představení do divadla 

Radost v Brně
 červen • zapojení do celostátní akce Celé Česko čte dětem
  • Pohádková cesta
 srpen • rozloučení s prázdninami –  

posezení u táboráku
 říjen • drakiáda
 listopad • stezka odvahy
 prosinec • sv. Mikuláš v Domečku
  • vánoční Mimibesídka

 V Mateřském centru Domeček, o. s., jsou vítáni 
všichni, kdo chtějí čerpat z nabídky jeho programů 
nebo mají chuť se aktivně zapojit do jeho činnosti.

 Více informací, kontakty i aktuality naleznete  
na www.domecekkrenovice.webnode.cz.

DĚTSKÉ PÁSMO V KOSTELE NA TŘI KRÁLE

Výtvarná dílna – korálkování

Vánoce v Domečku

Tvoření v Domečku

Stezka odvahy

Pohádková cesta

Mimikarneval

Mikuláš

MC Domeček

Klub dětí a maminek

Pohádková cesta
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DĚTSKÝ KARNEVAL

HRKÁNÍ – BÍLÁ SOBOTA

OBECNÍ PLES

VELIKONOCE
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KŘENOVSKÉ OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE KŘENOVSKÉ OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

KOS – Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže při Základní 
a Mateřské škole Křenovice existuje v naší obci již mnoho let. Pod 
jeho hlavičkou fungují různé kroužky.

 Členy KOSu jsou předškoláci, a to již od dvou let věku, jejich 
rodiče i prarodiče, školáci a i ti, kteří už základní školu opustili. 
Akce, které KOS organizuje během roku, jsou určeny nejen pro 
členy, ale také pro širokou veřejnost.

 I pro rok 2014 připravujeme mnoho zajímavých akcí. Sledujte 
naše webové stránky www.koskrenovice.cz.

Jitka Schovancová, předsedkyně KOSu

Rodinný výlet za Jů a Hele do Letohrádku Mitrovských v Brně

Malí i větší sportovci zaplní halu dvakrát týdně.

Malí i větší sportovci zaplní halu dvakrát týdně.

Hadománie (skládání hada) dětí z Klubu chytrých hlaviček Během roku pro nás DRAK (dramatický kroužek) připra-
vil pohádku s názvem Pohádka z klobouku a v prosinci 
se představil s pásmem Křenovické betlém.

Děvčata z keramického kroužku 
vytváří už téměř profesionální díla.

Před Vánocemi připravova-ly děti dárky pro své blízké.

Rodinný výlet na Jalový dvůr

Rodinný výlet na Jalový dvůr

Rodinný výlet na Jalový dvůr
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KŘENOVSKÉ OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

DEN MATEK A OSLAVA RODIN

VYHRAJ MEDAILI

Rodinný výlet na Jalový dvůr. Děti měly možnost vyzkoušet si hřebelcování poníků a projet se na koni i na oslím spřežení.

KoloKřenovice
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DFS KŘENOVÁČEK

Dětský folklorní soubor Křenováček v roce 2013 slavil 50. výročí 
svého vzniku. Tomu se přizpůsobila téměř veškerá činnost souboru. 
Celoroční příprava výstavy k výročí, obnovování starších čísel, pří-
prava vzpomínkového pořadu pro festival Pod křenovskó májó. 
Vyvrcholením oslav 50. výročí vzniku souboru bylo vystoupení 
ve Valdštejnské zahradě v rámci Kulturního léta v Senátu. Mimo 
výroční akce absolvoval soubor i postupovou přehlídku a několik 
dalších vystoupení na festivalech. Rok 2013 ukončila série vánoč-
ních programů, velmi příjemně bylo dětem s přáteli z Malé Jasénky 
na návštěvě ve Vsetíně.

 V roce 2013 absolvoval Křenováček tato vystoupení a akce:
 13. 4. beseda u cimbálu v Křenovicích
 20. 4. postupová přehlídka dětských folklorních souborů 

v Brně
 25. 5. vystoupení v Líšni v Dělnickém domě na Líšeňských 

slavnostech
 7. 6. zahájení výstavy k 50. výročí Křenováčku a 30. výročí 

Křenováku v Křenovicích
 9. 6. vystoupení na festivalu Pod křenovskó májó
 10. 6. vystoupení Křenováčku a Malé Jasénky pro školu 

a školku Křenovice
 13. 6. Brněnsko tančí a zpívá – vystoupení na Staré radnici 

v Brně
 7. 9. vystoupení na slavnostech chleba ve Slupi u Znojma
 19. 9. Praha – Kulturní léto v Senátu ve Valdštejnské 

zahradě – vystoupení Křenováčku a Křenováku pod 
záštitou senátora Ivo Bárka

 12.–13. 12. Vsetín – vánoční vystoupení na zámku a výchovné 
koncerty pro školy

 15. 12. Křenovice – vánoční vystoupení s Křenovákem a dra-
matickým kroužkem

 16. 12. vánoční vystoupení pro školu v Křenovicích
 20. 12. Hodějice – odpoledne pro důchodce; vánoční vystou-

pení i s taneční částí, Křenováček podal historický 
výkon v podobě pestrého hodinového vystoupení!

 Hlavní soubor čítá 32 dětí ve věku od 8 do 15 let, přípravka 
32 dětí ve věku od 4 do 7 let. Na vedení souboru se podílí Regina 
Kokešová, Jana Póčová, Helena Weidingerová, Nella Kokešová, 
Iva Procházková, Eliška a Iva Mazálkovy, v muzice pomáhá Alois 
Hrabálek.

 Více informací a fotografií najdete na stránkách ZŠ a MŠ Křeno-
vice – www.zskrenovice.cz.

Regina Kokešová

SUPER BABIČKA DESETILETÍ

 

 Všimli jste si, že je kolem nás spousta soutěží, ale soutěž pro babičky 
chybí? Jen si vzpomeňte na soutěže Česká Miss, Zdravotní sestřička roku, 
Hasič roku, Maminka roku, Vnouče roku, Muž roku atd.

 Psal se rok 2011 a na začátku byla přihláška do soutěže Eurobabička, 
kterou jsem náhodou objevila na internetu. V té době jsem už byla babič-
kou tří vnoučátek a impuls odeslat přihlášku přišel sám od sebe. Násle-
doval telefonický rozhovor s paní Tauchmanovou, organizátorkou této 
soutěže, a pozvání na první casting. Musím zmínit, že jsem byla velmi 
mile překvapena nenuceností celé akce a příjemnou atmosférou, jakou 
dokázali manželé Tauchmanovi pro soutěž vytvořit. I když nám dodali 
odvahu pokračovat, nedokázala jsem si stále představit průběh, jednot-
livé disciplíny a zejména volnou disciplínu. Nastalo tedy období, kdy 

jsem přemýšlela o něčem, co bych aspoň pro 
sebe volnou disciplínou nazvala. V předcho-
zích ročnících jsem viděla spoustu zajímavých 
vystoupení, žasla jsem nad odvahou a nápadi-
tostí soutěžících. „Co by mohlo být ještě pro 
porotu zajímavé?“ – to byla nejčastější otázka 
v období čekání na vyhodnocení prvních kol 
soutěže.

  V té době jsem se přihlásila do taneční školy 
Bailadora, na hodiny flamenca. Tento tanec mi 
učaroval svojí důstojností, náročností i vášní, 
která je vyjádřena v každém pohybu tanečnice. 
Návštěva kurzu pod vedením zkušené tanečnice 

flamenca a intenzivní trénink v domácím prostředí nakonec 
přinesly vysněné ovoce. Nejenže jsem v roce 2011 získala 
korunku druhé vicemissis, ale našla jsem nový svět, ve kterém 
se mohu realizovat a současně i odpočívat. Flamenco se stalo 
mým koníčkem a jeho pokročilejší znalost jsem využila ve 
volné disciplíně i v roce 2013, ve výroční soutěži Super ba-
bička desetiletí.

 Pocit vítěze je krásný. Nejdříve jsem tomu nechtěla uvě-
řit, vše mi došlo až následující den, kdy jsem se o své dojmy 
a pocity podělila s rodinou, se svými nejbližšími. Vyhrát ale 
neznamená jen získat titul a mít nádhernou korunku; je 
to o pocitu vítězství, o zvládnutí „zkoušky“ a o překonání 
svých limitů.

DFS KŘENOVÁČEK A FS KŘENOVÁK

OSLAVILI JSME 50 LET FUNGOVÁNÍ SOUBORU

V Senátu

Výstava k výročí souborů Křenováček a Křenovák

Slup Pod křenovskó májó

Křenováček v Senátu

Vernisáž výstavy

Vystoupení křenovických souborů v sala terreně Valdštejnské 
zahrady v Praze v rámci cyklu Kulturní léto v Senátu

Kulturní léto v Senátu
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FS KŘENOVÁK FS KŘENOVÁKOSLAVILI JSME 30 LET FUNGOVÁNÍ SOUBORU

POD KŘENOVSKÓ MÁJÓ

Slavnosti Františka Svobody v Líšni

Festival Pod křenovskó májó

Beseda u cimbálu pořádaná k 50. výročí založení souboru 
Křenováček a 30. výročí založení souboru Křenovák

Nové ofi ciální fotografi e souboru

Vernisáž doprovodné výstavy o historii souborů Křenováček 
a Křenovák při festivalu Pod křenovskó májó

Beseda u cimbálu

Festival Pod křenovskó májó

Festival Pod křenovskó májó

Adventní program Ten vánoční čas v Křenovicích

Nové ofi ciální fotografi e souboru
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POD KŘENOVSKÓ MÁJÓ POD KŘENOVSKÓ MÁJÓ
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VAVŘINECKÉ HODYVAVŘINECKÉ HODY
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VAVŘINECKÉ HODY VAVŘINECKÉ HODY
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE

Tak jako každý rok se žáci základní školy a děti z mateřské školy 
zúčastnili i v roce 2013 mnoha akcí. Učitelé pro ně připravili 
různé výlety, návštěvy divadelních představení, exkurze, sportovní, 
výtvarné i jiné soutěže, preventivní i ekologické programy a další 
projekty. Připomeňme si na fotografiích alespoň několik z nich.

 Některé aktivity se opakují pravidelně každý rok – vítání prv-
ňáčků, loučení s deváťáky, plavecký výcvik, školní ples, školní 
akademie nebo den otevřených dveří, lyžařský výcvik, škola v pří-
rodě pro žáky z 1. stupně, návštěva dopravního hřiště ve Vyškově 
apod.

 V září 2013 navštívily naši školu hostesky rádia Petrov, povídaly 
si s dětmi a v rámci akce Hurá do školy přinesly našim prvňáčkům 
pěkné dárky. Děti si vyzkoušely moderování zpráv a počasí. V letoš-

ním roce se uskutečnila i další novinka – dvoudenní adaptační pobyt 
žáků a učitelů 2. stupně – také hned na začátku školního roku. Tato 
akce měla velký úspěch – žáci z 5. třídy přecházející na 2. stupeň 
i další noví žáci a učitelé měli možnost se navzájem poznat jiným 
způsobem než jen ve školních lavicích. A ještě jeden nezapome-
nutelný sportovní zážitek z února roku 2013 – návštěva žáků naší 
školy na Mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě na Moravě. 
I děti v mateřské škole měly letos premiéru – pohádkové spaní pro 
předškoláky.

 Všechny informace o činnosti základní školy i mateřské školy 
jsou k dispozici na webových stránkách školy www.zskrenovice.cz 
včetně další bohaté fotodokumentace.

Helena Weidingerová, ředitelka školy

Karneval na Václavské
Karneval na Bří Mrázků

Hry na hřišti

Výuka plavání

Vynášení Moreny

Čarodějnice

Den matek

Školní výlet do Zoo Vyškov

Mikuláš

Školní výlet na slavkovský zámek

Pohádkové spaní v MŠ pro předškoláky

Opékání špekáčků na za-
končení školního roku

Hry na sněhu
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE

Rozloučení s předškoláky

Návštěva Lipky Brno – 1. třída

Rádio Petrov v 1. třídě

Vybíjená – Ždánický les a Politaví

Zápis do 1. třídy

Školní akademie

Fandíme na Mistrovství světa 
v biatlonu – Nové Město na Moravě

Školní akademie

Školní akademie

Škola v přírodě – 1. až 3. třída

Rádio Petrov ve škole

S rádiem Petrov

Adaptační pobyt 2. stupně – Čeložnice

Ve školní družině

Zahájení šk. roku – 
1. třída – dívky

Zahájení šk. roku – 
1. třída – chlapci

Loučení deváťáků
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

ŠTĚDRÝ DEN U BETLÉMA

Mikuláš

Na výstavě trofejí

Práce s technickými materiály – výroba krmítek

Výstava trofejí

Účastníci recitační soutěže z 2. stupně

Školní ples – polonéza

Beseda o etiketě
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VÝSTAVA BETLÉMŮVÝSTAVA BETLÉMŮ

DIVADELNÍ SPOLEK ANTONÍNA VORLA

Začátkem roku 2013 jsme začali zkoušet hru 
bratří Čapků Ze života hmyzu. Pod režijním 
vedením Vandy Fuksové byla premiéra uve-
dena v květnu v Křenovicích, repríza byla 
v polovině listopadu. Obě představení se 
setkala s velkým diváckým ohlasem. Zájez-
dová představení plánujeme začátkem roku 
2014 v Rousínově, Habrovanech a ve Slav-
kově. V rámci projektu S divadlem pozná-
váme naše regiony pojedeme v dubnu do 
obce Štěměchy na Vysočině.

 Úspěšně jsme reprezentovali naši MAS 
Za humnama v listopadu v Rostěnicích der-
niérou hry Oskar a růžová paní. S touto insce-
nací jsme se zúčastnili v roce 2013 několika 
přehlídek – v Hodoníně, ve Slavkově, ve Vo-
lyni, v Jiříkovicích, v Praze-Radotíně.

 Na jaře se uskutečnilo klubové posezení, 
na kterém se představil vokální soubor Malé 

Hudební Družení z Rousínova, doplněné 
scénickým čtením povídek A. Zoščenka.

 V uplynulém roce se podařilo získat do 
divadla nové mladé členy, s kterými V. Fuk-
sová připravuje autorské představení. Pre-
miéra by se měla uskutečnit v březnu nebo 
dubnu příštího roku.

 Pro naše nejmenší bychom ještě rádi 
připravili pohádku. Uvidíme, jestli se nám 
naše přání splní.

Draha Kyjovská
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KŘENOVICKÝ RAKOVEC

CARETA

„A jsme zase o rok starší, možná i zkuše-
nější kapela na folkové scéně,“ myslíme si, 
ale o přízeň publika musíme pořád bojovat. 
Snad se nám to daří?

 Hrajeme ve stálém složení Lucie Héd-
lová – zpěv, flétna, rytmika, Karel Simandl – 
zpěv, kytara, Jiří Morávek – zpěv, baskytara, 
Lucie Žaba Zourková – zpěv, kytara, man-
dolína, Stanislav Vild – zpěv, mandolína, 
foukací harmonika, flétna a cajon.

 Hraní v roce 2013 jsme zahájili v březnu 
na náměstí Svobody v Brně, což bylo asi 
nejextrémnější hraní, jaké jsme kdy zažili. 
Bylo –15 stupňů a v takové zimě se snad 
už ani hrát nedá, ale my jsme se snažili 

podat co nejlepší výkon a za něj jsme byli 
fanoušky odměněni několika svařáky :o).

 Rok 2013 byl pro nás celkem úspěšný. 
Vyhráli jsme putovní placku (cenu poroty) 
v Padochově a na jednom z nejstarších fes-
tivalů v ČR – na Mohelnickém dostavníku – 
jsme zvítězili v internetovém hlasování.

 V červnu se v Křenovicích uskutečnil již 
11. ročník hudebního festivalu Křenovický 
Rakovec, kde mimo jiné skvělé kapely 
vystoupil i vynikající Ivan Hlas s kapelou. 
Tímto děkujeme všem sponzorům, obci Kře-
novice, návštěvníkům, kamarádům a všem, 
bez nichž bychom tuto akci nemohli uspo-
řádat. Výtěžek z festivalu byl předán zapla-

vené obci Křešice, které jsme snad pomohli 
v obtížné situaci.

 V prosinci, na 12. benefičním koncertě 
v Křenovicích, jsme si ověřili, že jsou nám 
fanoušci věrní a že nás dokážou podpo-
řit, a hlavně se díky nim podařilo vybrat 
11 500 Kč, které jsme předali 1,5roční hol-
čičce Elišce Spurné, bojující s těžkým zdra-
votním postižením. Za pomoc Vám všem 
moc děkujeme.

 Takže pokud se neuvidíme či neuslyšíme 
někdy dříve, tak na Křenovickém Rakovci 
AHOJ!

Lucie Žaba Zourková, www.careta.cz

KŘENOVICKÝ RAKOVEC

Křenovice 2013

Mohelnice 2013
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MOTOKŘENI MODEL KLUB KŘENOVICE

Loňská motorkářská sezona byla opět vyda-
řená. V únoru jsme zorganizovali 4. roč-
ník motobálu, který – soudě podle hojné 
účasti – dopadl úspěšně, v této chvíli se již 
chystáme na 5. ročník.

 Na jaře jsme zahájili motorkářskou 
sezonu nedělními výlety po blízkém i vzdá-
leném okolí Křenovic.

 V létě část naší skupiny vyjela na pláno-
vanou expedici po východní Evropě. Během 
tří týdnů jsme postupně navštívili Sloven-
sko, Maďarsko a sever Rumunska, kde nás 
velice zaujaly dřevěné pravoslavné chrámy, 
z nichž většina je zapsána na seznamu svě-
tového dědictví UNESCO. Dál naše stopy 
vedly do Moldávie, kde jsme navštívili kom-
plex vinných sklepů u města Cricova. Pokra-
čovali jsme dále přes Ukrajinu do Ruska. 
Naším cílem byla města Volgograd, Moskva 
a Borodino. Po návštěvě těchto měst a pře-
jetí veletoku Volha jsme se po ujetí 7 000 km 
vraceli přes pobaltské státy a Polsko domů.

 Závěr sezony patřil účasti na motorkář-
ském srazu zaměřeném na cestování, který 

pořádá časopis Motoroute, kde jsme 
se inspirovali k poznání nových zemí 
a míst. O nich třeba v příštím vydání 
Barevných Křenovic.

Šťastné návraty z cest 
Vám přejí Motokřeni 

AVE BIKE

V roce 2013 jsme se zúčastnili čtyř sou-
těží. Byla to soutěž v Hradci Králové, 
odkud si Petr Sklenář odvezl titul Oce-
něný model. Z velikonočního Prostějova 
si odvezl stejné ocenění Radko Bohdá-
lek. Zúčastnili jsme se také soutěže v Jih-
lavě a Dušan Vrána si již tradičně odvezl 
cenu ze soutěže pro studenty středních 
škol v Uherském Hradišti.

 Naší největší akcí bylo spolupořá-
dání pietního aktu k 70. výročí prvního, 
bohužel tragického letu čs. bombardo-
vací perutě v RAF na novém typu letadla. 
V osádce hlídkového bombardéru B-24 
Liberator byl také náš občan Emilián Mrá-
zek. Přípravě této akce jsme se věnovali 
již od poloviny roku 2012. Pozváni byli 
příbuzní – zástupci všech padlých členů 
posádky onoho letounu – a také předsta-
vitelé měst a obcí, z nichž českoslovenští 
letci pocházeli. Na tuto akci jsme přivezli 
kolekci modelů letadel, na kterých bojo-
vali českoslovenští letci ve druhé světové 
válce, a také několik nepřátelských leta-
del. K tomuto výročí jsem zhotovil model 
hlídkového bombardéru Consolidated 
B-24 Liberator GR Mk.V, BZ780, O. 
Model je v podobě, v jaké letoun pravdě-
podobně odletěl na svůj poslední let.

 V tomto roce se po třech letech 
na ministerstvu obrany rozhodlo, že 
pro Křenovice budou uvolněny peníze 
na výstavbu pomníku obětem a pad-
lým za druhé světové války. Na neděli 
6. října bylo naplánováno slavnostní 
odhalení tohoto pomníku u sportovní 
haly. Ve stejný den se odhalovala 
i pamětní deska obětem totalitních 
režimů. Na požádání zástupců obce 
jsme ve společenském sále vystavili mo-
dely a dobové dokumenty o padlém letci 
Emiliánu Mrázkovi. Další naše doku-

menty pojednávaly o našich rodácích 
Otakaru Černém a Ferdinandu Šedovi.

 Dalším vrcholem naší činnosti v roce 
2013 byl 6. ročník naší soutěže O zlatý 
křen, pořádaný v sobotu 19. října v opra-
veném společenském sále. Sešlo se zde 
48 modelářů, kteří přivezli 251 modelů, 
z toho 238 soutěžních. Ostatní, nesou-
těžní modely byly vystaveny v klubových 
prezentacích ze Znojma a z Klubíčka. 
Soutěžilo se v deseti kategoriích, z toho 
ve dvou speciálních. První z nich byla 
Cena starosty Křenovic k 95. výročí 
vzniku ČSR v žákovské kategorii. Do této 
speciálky byly zařazeny všechny modely 
jakkoliv spojené s československou 
a českou historií od vzniku republiky 
po současnost. Model mohl být vyro-
ben prakticky z čehokoliv, jen musel být 
nějak spojen s naší republikou. Žádný 
žáček z Křenovic takový model ovšem 
nevyrobil, a tak vyhrál Jiří Pfefer ze zno-
jemského klubu se svým tankem T-34/76 
československého samostatného praporu 
v SSSR. Vítěze vybral pan starosta Jaromír 
Konečný, než odjel za dal-
šími povinnostmi. Druhá spe-
ciální kategorie byla nazvána 
Válčili sme v póšti – tech-
nika i letadla nejen z Afriky 
a druhé světové války. Tuto 
kategorii vyhrál Zdeněk Han-
zal. Svou cenu udělili také 
zástupci spřátelených mode-
lářských klubů a členové 
Svazu letců ČR z brněnské 
pobočky generála Otmara 
Kučery. Všem modelářům se 
u nás líbilo, a tak již nyní pře-
mýšlíme, jak naši soutěž ještě 
vylepšit a posunout se dál.

Jaromír Vrána

Arabatská strelka Beseda

Borodino

Volgograd

Deblín – čest jejich památce

Deblín – rozhovor nad Liberatorem

Křenovice 2013 Křenovice 2013

Deblín – odhalení pamětní desky
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MODEL KLUB KŘENOVICE

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO

V roce 2013 jsme se věnovali jako každoročně péči o krajinu. 
Po dohodě s MěÚ ve Slavkově jsme si vzali na starost nově vysá-
zený remízek, který nechal vysázet Odbor životního prostředí pod 
silnicí na Slavkov. Vysázené stromky jsou velmi malé, a tak je 
naším úkolem dvakrát ročně zlikvidovat plevele, které je zarůstají.

 V dubnu proběhla v Křenovicích okresní výstava trofejí, na které 
jsme se nejen organizačně podíleli, ale dodali jsme i několik trofejí, 
které byly uloveny v naší honitbě v roce 2012.

 Odchovy drobné zvěře v důsledku deštivého a chladného jara, 
kdy tato zvěř vyvádí mladé, nebyly takové, aby dovolily organizo-
vat podzimní hony v takové míře, jak tomu bylo v posledních sedmi 
letech. Po vyhodnocení situace se takřka všechny myslivecké orga-
nizace z okolí shodly na tom, že sníží odlov na minimum. Na dvou 
„procházkách“ bylo uloveno 23 ks bažantích kohoutů a 14 zajíců. 
Jako perličku lze uvést, že se při individuálním lovu podařilo ulo-
vit i jeden kus černé zvěře, která se stále častěji v honitbě zdržuje 
hlavně v porostech kukuřice.

Michal Barták

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ ČERTORÁJE KŘENOVICE

V neděli 7. dubna 2013 proběhla ve spole-
čenském sále na Václavské ulici chovatelská 
přehlídka trofejí zvěře ulovené v honitbách 
okresu Vyškov v roce 2012.

 Této přehlídce předcházelo hodnocení 
trofejí, konané dne 23. února 2013 na mys-
livně v Křenovicích. Bylo posuzováno 
dodržování chovatelských zásad, zařazení 
zvěře do věkových tříd a úprava trofejí. 
Význačné trofeje byly bodovány. Na pře-
hlídce bylo k vidění 395 trofejí srnců, 
z nichž 2 počtem bodů dosáhly na stříbrnou 
a 9 na bronzovou medaili, 19 trofejí jelenů, 

4 trofeje daňků, z toho jednu bronzovou, 
2 trofeje muflona, z nichž jedna byla ohod-
nocena zlatou medailí. Dále bylo k vidění 
8 lebek lišek, z toho 4 byly ohodnoceny 
stříbrnou a 2 bronzovou medailí, a k hod-
nocení byly předloženy 2 trofeje kňourů 
prasete divokého ohodnocené 1 stříbrnou 
a 1 bronzovou medailí.

 Na přehlídce byly k vidění také práce 
žáků mateřské a základní školy, jimž 
byl určen doprovodný program v pátek 
5. dubna s ukázkou vábení zvěře.

 Je třeba poděkovat Obecnímu úřadu 
Křenovice za vstřícné kroky a propůjčení 
sálu na tuto přehlídku. Dále je třeba podě-
kovat všem, kteří se na zdárném průběhu 
svátku myslivosti v Křenovicích podíleli.

 Jako již tradičně proběhl 21. dubna 2013 
jarní svod mladých loveckých psů, kterého 
se zúčastnilo 53 psů, a zkoušky vloh jako 
5. ročník Memoriálu Miroslava Němce, kte-
rého se zúčastnilo 7 psů.

Jaroslav Šlimar

Křenovice 2013

Křenovice 2013 – komise rozhodčích

Křenovice 2013 – „Tatí, co to je?“

Křenovice 2013 – Vybrat vítěze nebylo jednoduché.

Práce žáků mateřské a základní školy

Zkoušky vloh loveckých psů

Beseda s dětmi

Přehlídka trofejí

Přehlídka trofejí

Přehlídka trofejí
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ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO SVAZU CHOVATELŮ KŘENOVICE

Dávnou tradici obnovil v minulém roce další ročník soutěže Hod 
křenovskó kládó. Odehrál se za vraty chovatelské základny v Sokol-
ské ulici v Křenovicích. Členové spolku ji uspořádali po dlouhých 
patnácti letech. Naposledy se házelo v roce 1997. Pro srovnání, 
tenkrát soutěžilo deset lidí, tentokrát jich bylo dokonce patnáct. 
Házelo se co nejdál, asi dvoumetrovou kládou vážící zhruba 
devatenáct kilo, dokonce tou stejnou, kterou se házelo v osmde-
sátých letech. Přečkala i patnáctiletou přestávku. Zaházet si přišli 
i staří matadoři. Dorazili nejenom lidé z Křenovic a Tuřan, mezi 
účastníky byli i zástupci dalších obcí.

 V říjnu se uskutečnila okresní výstava králíků, holubů, drůbeže 
a okrasného ptactva s prodejním trhem chovných kohoutů. Nad 
výstavou převzali záštitu Mgr. Bohuslav Sobotka a Mgr. Miloslav 
Brtníček. Poděkování za finanční podporu a pomoc s propagač-
ními materiály patří Obecnímu úřadu Křenovice a dalším sponzo-
rům. Na výstavě bylo ke zhlédnutí na 180 králíků, 230 holubů, přes 
100 kusů drůbeže a na 250 kusů okrasného ptactva.

Pavel Varta, předseda ZO

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU KŘENOVICE

V dubnu jsme se zúčastnili brigády okolo 
sportovní haly.
Jarní výstava Květiny a keramika se soutěží 
žáků místní školy na téma Rok na vsi.
Připomínku jara nám zprostředkovala také 
malá kuřátka, která zapůjčila paní Roláková.
Mateřská škola doplnila již tradičně výstavu 
jarní výzdobou.
Po vyhodnocení prací návštěvníky byli žáci odměněni díky 
dotaci OÚ.
Zúčastnili jsme se zájezdu do Valtic na zahájení sezóny bylin-
kové zahrady.
Druhý zájezd byl do Olomouce na Hortikomplex.
Na podzimní výstavu přinášejí občané výpěstky ze svých zahrad. 
V roce 2013 vyhrály kdoule ze zahrady rodiny Poláškových.
Vánoční výstava navodila příjemnou adventní atmosféru. Vyhrálo 
cukroví paní Poláškové, která použila vítězné kdoule k výrobě 
povidel a sladkého sýra 
dle Magdaleny Dobro-
mily Rettigové.
Děti z mateřské školy 
se přišly podívat, jak je 
jejich výzdoba pěkná.

•

•

•

•

•

•

•
•

•

•

Hod kládou

Hod kládou

Okresní výstava

Výletek moravského pštrosaVýletci moravského pštrosa

Brigáda

Mateřská škola

Mateřská škola

Předávání cen

Dýně Marka Žoužely

Vítězné kdoule

Výpěstky občanů

Výpěstky občanů

Vítězné cukroví
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Naše činnost je tradičně rozdělena do dvou oblastí – jednu tvoří 
oddíl Tuláci a druhou táborová základna Vřesovice.

 Poskytujeme našim dětem a mládeži možnost celoročního 
vyžití v oddíle i pobyt na letním táboře. Rádi mezi sebou přivítáme 
nové kamarády. I v letošním roce chceme pokračovat ve zvelebo-
vání základny ve Vřesovicích a zlepšování podmínek pro činnost 
Tuláků.

 Děkujeme touto cestou všem členům i nečlenům, vedoucím 
oddílovým i táborovým za jejich práci a věnovaný čas.

Jitka Svobodová, skupinová vedoucí

Letní sezona byla plně obsazena. Začali jsme pobytem křenovických 
maminek s dětmi, pokračovali Tuláci, turnus Kamily Mazálkové, 
děti z Bošovic, Otnic a na závěr se konal pobytový, pracovně-rela-
xační týden spojený s ukončením sezony a „bouráním tábora“.

 Tábor se konal v termínu 13.–27. 7. 2013 a zúčastnilo se ho 
54 dětí od 7 do 15 let.

 Deník, který byl průvodcem celotáborovou hrou, nás zavedl do 
Transylvánie a starobylého hradu v Karpatech, kde stále žije hrabě 
Dracula. Nakonec se tajemství, které deník skrýval, dětem podařilo 
odhalit a všichni byli po zásluze odměněni.

Kamila Mazálková, hlavní vedoucí

Činnost jednoty Orel Křenovice je velmi 
rozmanitá a velice těžko se popisuje pár 
slovy. Jednota má v současnosti přes 
100 členů, přičemž polovinu z nich 
tvoří mládež do 18 let. Cílem jednoty 
je nabízet nejen sportovní, ale i kulturní 
a duchovní aktivity pro všechny věkové 
kategorie, a tak v seznamu našich akcí 
najdete sportovní turnaje vedle ple-
tení adventních věnečků či poutě na 
sv. Hostýn. Věnujeme se pravidelně 
florbalu, volejbalu, basketbalu. Podpo-
rujeme setkávání rodin, malých i vět-
ších dětí. Drtivá většina pořádaných 
akcí je otevřená pro širokou veřejnost. 
Proto Vás rádi uvítáme.

OREL JEDNOTA KŘENOVICE

PIONÝRSKÁ SKUPINA KAMARÁDIPIONÝRSKÁ SKUPINA KAMARÁDI

Tuláci Tuláci

Tuláci Tuláci Obřany



44 45

BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2013 BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2013

OREL JEDNOTA KŘENOVICEOREL JEDNOTA KŘENOVICE

Pletení adventních věnečků na orlovně

Přívesnický tábor Florbalisté

Den matekKoloKřenovice

Cantate Luhačovice

Klub Bukovina

Víkendový pobyt rodin s dětmi v Bukovině

Brněnský běžecký pohár

Dětské tříkrálové pásmo v kostele



46 47

BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2013 BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2013

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL KŘENOVICE

  
  

Zimní změnou číslo 1 v našem klubu je trenérská rošáda u 
, který po podzimu figuruje na vratkém 11. místě tabulky I.B třídy. 
Pana Rostislava Václavíčka, který vedl tým od léta 2012 a kterému 
velice děkujeme za jeho čas strávený v našem klubu, nahrazuje 
Petr Borovský. Petr je člověk, jenž díky svému dlouholetému hráč-
skému i funkcionářskému působení v klubu zná dokonale hráče 
i místní prostředí. Rovněž se v poslední době trenérsky vzdělával 
a získával zkušenosti nejprve u dorostu Sparty Brno a následně 
se osvědčil i jako trenér dorostu domácího, který dovedl v pod-
zimní části sezony na 2. místo tabulky s dobrým skóre 40:12. Proto 
věříme, že Petr bude tím pravým impulzem k opětovnému nastar-
tování lehce zadrhlé křenovské mašiny.

 Petrovo místo trenéra  obsadil Ondřej Svoboda, který 
dosud vedl žáky (ti byli po podzimu pátí). Ondru pak u  nahra-
dil Josef Jochman. Pepa dříve působil u naší přípravky a od začátku 
letošní sezony již výrazně vypomáhal u žáků.

 K trenérskému týmu , jenž vedou dlouhodobě Jan 
Pospíšil a Josef Kolesnáč, přibudou významné posily Milan Štefl 
a Tomáš Ondrejka. Ti by se měli starat především o naše nejmladší 
talenty. Zároveň bych tímto činnost trenérů přípravky jménem 
klubu rád vyzdvihl. O jejich dobré práci svědčí především vzrůs-
tající zájem dětí o fotbal a také pozitivní ohlasy ze strany jejich 
rodičů.

 Zbylé dva týmy jsou beze změn.  patří v tabulce IV. třídy 
průběžné 2. místo s jasným cílem pro jaro – atakovat vedoucí 
Vážany B. , hrající stále III. třídu, se bude na jaře snažit vylep-
šit, příp. udržet (dle momentální formy) svou aktuální 6. pozici.

 Všem trenérům i hráčům v našem klubu přejeme vydařenou 
zimní přípravu (mj. tradiční soustředění v Baldovci) a hodně úspě-
chů i ve druhé části sezony 2013/2014.

 Hlavní akce pořádané v roce 2013 jsou zmíněny v článku SK ŽS 
Křenovice na s. 7.

SK KŘENOVICE

VOLEJBALOVÝ KLUB TJ SOKOL KŘENOVICE

VK Křenovice A jsou v průběžné tabulce krajského přeboru I. třídy 
2013/2014 na 3. místě a nemají bodově daleko k obhajobě loňského 
titulu přeborníka kraje.

 První trénink v roce 2014 – zleva: Lucie Hegerová, Renata Bugá-
rová, Martina Konečná, Denisa Floriánová, Hana a Dana Vičarovy, 
Hana Hegerová, Radka Macháčková, Eva a Bára Hrnčířovy, Gábina 
Chytilová, Helena Kratěnová, Jitka Paulová, Eva Střeštíková, Nella 
Kokešová, Veronika Žampachová a Lenka Robešová. VK Křenovice B 
figuruje po polovině soutěže na 7. místě v krajském přeboru II. třídy.

 Podzimní utkání VK Křenovice C – Marefy 3:0, mladým hráčkám 
patří v tabulce okresního přeboru 3. místo. Hráčky do osmnácti let 
hrají současně okresní soutěž juniorek, kde jsou po odehraném pod-
zimu na 2. místě.

 47. národní finále vesnických družstev ve volejbale, Čestice pod 
Orlickými horami, srpen 2013, VK Křenovice A – 1. místo a VK Kře-
novice B – 4. místo, nejvšestrannější hráčka Dáša Maňasová a miss 
turnaje Katy Tesařová.

 Fotoalbum, průběh soutěží a krátké komentáře k volejbalovým utká-
ním a akcím najdete nově na www.volejbalkrenovice.estranky.cz.

Jitka Paul

K uctění památky 
Bořivoje Banďoucha

Odhalování památníků

Hrob obětí 1. světové války v Křenovicích

V Praze na Žižkově

První trénink v roce 2014 Čestice – národní fi nále

Kosice – podzimní utkání VK Křenovice C – Marefy

Křenovice ženy A
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HASIČSKÝ SBOR KŘENOVICE HASIČSKÝ SBOR KŘENOVICE

Hasičský sbor v Křenovicích měl k 1. 1. 2014 cel-
kem 115 členů, z toho 64 mužů a 51 žen.

 V roce 2013 měla zásahová jednotka Sboru 
dobrovolných hasičů 7 výjezdů: dva požáry, jeden-
krát jsme zasahovali při odklízení spadlých větví 
stromů, jeden výjezd byl k záchraně osoby po pádu 
do potoka a třikrát jsme vyjeli na taktické cvičení.

 Sbor disponuje čtyřmi zásahovými vozidly: 
CAS 25 Škoda 706, CAS 32 Tatra 815, Škoda Feli-
cia a Volkswagen Transportér. Na hasičské zbrojnici byla vymě-
něna okna, ve staré garáži byla vybourána podlaha a vybetonována 
nová. Dále bylo pořízeno nové odsávání spalin v garážích.

 V loňském roce soutěžní družstvo mužů postoupilo z okresního 
kola soutěže v požárním sportu (1. místo) do přeboru Moravské 
hasičské jednoty. Zde skončilo sedmé. Velkou akcí našeho sboru 
bylo uspořádání soutěže mladých hasičů – Memoriál Boženy Spáči-
lové. Ten proběhl v neděli 23. června za podpory místní akční sku-
piny Za humnama a ve spolupráci s Moravskou hasičskou jednotou 
a Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska okresu Vyškov. Účast 
byla obrovská, celkem se memoriálu zúčastnilo 12 družstev star-
ších, 20 mladších a 7 přípravek. Soutěžilo se v běhu na 60 metrů 
a v požárním útoku. Naši bojovali v kategorii mladších. Družstvo 
A skončilo na 17. místě, béčko dokonce na místě sedmém s časem 
23,06 vteřiny.

Ladislav Šmerda, starosta hasičského sboru

SETKÁNÍ SPOLUŽÁKŮ U PŘÍLEŽITOSTI DOSAŽENÍ VĚKU 70 LET

Školní léta 1949–1957 a některé další životní 
příběhy či osudy si připomínají spolužáci křeno-
vické školy už několik desetiletí při výročí udá-
lostí od školních škamen až po dnešní seniorský 
věk. Naposledy v sobotu dne 29. června 2013 
u příležitosti významného životního jubilea, 
které v tomto roce oslavili – sedmdesátin. Na 
tomto setkání, jehož se zúčastnilo 27 spolužáků 
i z obcí Hrušek a Holubic, byly přítomny i dvě 
učitelky, které v době jejich školních let zrovna 

po studiu začínaly v místní škole 
jako mladé učitelky – slečny Jakšová 
ze Slavkova a Drkalová z Vážan.

 Setkání proběhlo v místní restau-
raci U Frantíka v přátelském duchu 
se vzpomínkami z dob školních 
i z pozdějších let. Po domluvě s ředi-
telkou školy paní Ing. Weidingerovou 
zašli někteří po více než 55 letech 
znovu do školy, kde si prohlédli své 

někdejší třídy, které jsou dnes vybaveny novými 
technickými pomůckami. Po prohlídce školních 
prostor zašli spolužáci na místní hřbitov, kde 
položili kytici na hrob tehdy velice oblíbenému, 
předčasně zesnulému učiteli Fojtíkovi a pěti 
spolužákům zde odpočívajícím zapálili svíčky 
a zavzpomínali na chvíle s nimi prožité. Už po 
skončení tohoto setkání se všichni opět těšili na 
další, u příležitosti některého z dalších výročí.

Josef Benda

Memoriál Boženy SpáčilovéMemoriál Boženy Spáčilové

Vostatky
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ODHALENÍ PAMÁTNÍKŮ ODHALENÍ PAMÁTNÍKŮ

Odhalení pomníku křenovickým obětem 2. světové války

Odhalení pamětní desky Bojovníkům proti totalitě, jejím odpůrcům a obětem v letech 1939–1945 a 1948–1989
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Ohlédneme-li se zpět za 
rokem 2013, můžeme říct, že 
ani v tomto roce jsme v kyno-
logickém klubu nezaháleli.

 Již tradičně jsme uspořádali 
voříškiádu a 2. ročník kombi-
načního závodu. Podle ohlasů 
účastníků byly obě akce 
úspěšné a mnozí přislíbili svou 
účast i v následujícím roce.

 Na pálení čarodějnic jsme opět ukázali, jak pracujeme se svými 
čtyřnohými kamarády. Diváci si mohli udělat představu o tom, 
jakým psím sportům se na našem cvičáku věnujeme. Zhlédli 
ukázky ze sportovní kynologie, a to poslušnost a obranu, dále 
agility a tanec se psem.

 Pro své členy jsme zorganizovali výcvikový den, během kterého 
si mohli potrénovat poslušnost a obranu se zkušenými výcvikáři 
z jiných ZKO.

 Další akcí pořádanou v naší ZKO byly zkoušky dle MZŘ.

 Naši výcvikáři se zúčastnili mnoha seminářů a prohloubili si 
tam své znalosti a seznámili se s dalšími výcvikovými metodami, 
aby mohli co nejlépe připravit členy ke zkouškám, ale také pomoci 
a poradit těm, kteří chtějí „jen“ vychovat ze svého psa příjemného 
společníka. I z toho důvodu jsme nově otevřeli socializační kurz, 
ve kterém se spolu učí pejsek a jeho pán komunikovat a zvládat 
běžné životní situace.

 Věříme, že snaha a volný čas, který svým „svěřencům“ věnu-
jeme, mají smysl, a budeme i nadále dělat co nejlépe to, co nás nej-
víc baví – pomáhat lidem zvládnout výchovu a výcvik jejich psa.

  Děkujeme obci Křenovice za podporu.

KYNOLOGICKÝ KLUB

RYBNÍČEKODHALENÍ PAMÁTNÍKŮ

OPRAVA KOMUNIKACE NA ŠIROKÉ

Voříškiáda

Agility

Výcvikový den
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SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY

Už samotnou účastí pěti týmů potvrdily 
moderní gymnastky z našeho kraje svou 
pozici v české špičce. Stejný počet týmů 
jako Trasko Vyškov, pět, už měly na mis-
trovství republiky ve společných skladbách 
v Hradci Králové jen dvě bašty moderní 
gymnastiky: SK TART MS Brno a pražská 
TJ Ideastav Chodov.

 V hlavní kategorii zvítězilo družstvo 
TART Brno před Ideastavem Praha. Člen-
kou vítězného družstva, které této disci-
plíně kraluje už tři roky, byla i Křenovanka 
Nataly Hamříková. Ta přiznala, že letošní 
obhajoba zlata byla těžší než loňská. 
„Těsně před soutěží jsme si v generálce pro-
jely sestavu s kužely bez jediné chybičky, 
naostro jsme pak nepochopitelně chybo-
valy. Byly jsme ale odhodlané se o titul 
s naším největším soupeřem z Prahy, který 
se nám titul již několik let marně snaží vzít, 
ještě poprat. Ztráta byla hodně vysoká, ale 
druhou sestavu se stuhami a míči jsme 
zajely naprosto koncentrovaně s perfekt-
ním provedením všech prvků. Trochu jsme 
i zariskovaly, ale povedlo se. Známka 
od rozhodčích 15,200 byla fantastická 
a soupeřky nás už předhonit nedokázaly,“ 
popsala Hamříková dramatický souboj 
o zlato.

STANISLAV SPÁČIL OSLAVIL 105 LET

KŘENOVICKÝCH

  

Na začátku roku 2013 proběhla nominace 
na mistrovství Evropy juniorských týmů. 
Vybráni byli Ondřej Hošek (Ponětovice), 
Adam Bača (Praha) a Adam Kozák (Ústí 
nad Labem).

 Křenovan Ondřej Hošek k tomu říká: 
„Všichni tři jsme trénovali, abychom na 
mistrovství udělali dobrý výsledek, ale 
bohužel jsem tři týdny před odjezdem dostal 
infekční nemoc – mononukleózu a skončil 
v nemocnici. Po propuštění z nemocnice 
jsem měl zůstat ještě déle než čtrnáct dní 
doma a ležet. Jenže já si to mistrovství tak 
přál, že jsem už čtvrtý den po propuštění 
byl na cestě do německého Brandenburgu, 
kde se mistrovství konalo. Druhý den 
začalo mistrovství naším zápasem proti 
ABC’t Töpke Afferden z Nizozemska. Když 
jsem začal hrát svůj první zápas, nebylo mi 
vůbec dobře. V některých chvílích jsem si 
musel sednout, protože po 20 minutách 
hraní jsem byl neskutečně unavený. Nako-
nec jsem ale o několik tříd slabšího hráče 
zdolal a moji dva spoluhráči také neměli 
žádný problém s výhrou. První zápas – 
výhra 6:0. Druhý zápas jsme hráli proti 
německému týmu B. F. Creidlitz-Coburg 
a z našeho týmu vyhrál jako jediný Adam 
Kozák a to na výhru nestačilo. Takže druhý 
zápas – prohra 2:4. Třetí zápas proti fran-
couzskému týmu B. C. Soissons vyhrál jak 
Bača, tak Kozák. Protože jsem 
byl týmovou jedničkou, nebylo 
to pro mě jednoduché a navíc 
mi pořád nebylo dobře, ale 
nakonec jsem dokázal v zápase 
proti francouzskému mistrovi 
uhrát remízu. Tenhle zápas 
pro nás skončil 5:1 a ze sku-
piny jsme postoupili z prvního 
místa. Tím jsme si zajistili místo 
ve finále. V druhé skupině na 
prvním místě skončil nizozem-
ský tým B. V. Horna, za který 
hrají tři nejlepší juniorští hráči 
Nizozemska. Zápas Bači proti 
skvělému hráči Jongovi skončil 
remízou 300:300 na jeden ná-
běh, čímž oba hráči potvrdili své 
kvality. Teď už bylo jasné, že jak 
Kozák, tak i já musíme vyhrát. 
Kozák ze začátku zápasu pro-
hrával, ale dokázal bojovat až 
do úspěšného konce 300:175 
na čtyři náběhy. Teď už to závi-
selo jen na mně. Věděl jsem, že 
hraji proti skvělému hráči, který 
na tomto turnaji ještě neprohrál, 
ale šance na výhru byla. Sou-
peř začal, ale nedařilo se mu, 
již po 15 strcích zkazil svoji 
sérii a já mohl nastoupit. Také 
jsem udělal jen asi 8 strků a šel 

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY KŘENOVICKÝCH

si sednout. Po čtvrtém náběhu mi bylo 
jasné, že už musím zápas dohrát, nebo 
prohraji – a podařilo se. Vyhrál jsem 
300:15 na čtyři náběhy a mohli jsme 
začít slavit. Stali se z nás už dvojnásobní 
mistři Evropy. Večer proběhlo vyhlášení 
výsledků před publikem. Byl to krásný 
pocit, když se nám nad hlavami spouštěla 
česká vlajka, do toho všeho hrála hymna 
a my měli na hrudníku zlaté medaile.“

  

Svůj první titul mistra republiky v karam-
bolovém kulečníku získal junior BC 
Ponětovice Ondřej Hošek. A hned v nej-
těžší disciplíně – trojbandu. Dne 12. 
a 13. ledna 2013 se v Ponětovicích 
konalo mistrovství ČR kadetů v nejtěžších 
disciplínách, a to v jednobandu a troj-
bandu. V prvním zmiňovaném je pro 
splnění karambolu důležité trefit mezi 
dotykem obou koulí alespoň jeden man-
tinel, v trojbandu dokonce tři mantinely. 
„V sobotu, kdy se hrál jednoband, se mi 
docela dařilo, ale neměl jsem sílu vyhrát 
nad Adamem Bačou z Prahy a skončil 
jsem na 2. místě. V neděli v disciplíně 
trojband jsem si věřil mnohem méně. 
Nikdy předtím jsem tuto disciplínu netré-
noval, ale dařilo se mi. Dokonce se mi 
dařilo tak, že jsem vyhrál všechny zápasy 
a stal jsem se mistrem České republiky 
v trojbandu,” uvedl Hošek.

Zlatá Hamříková

N. Hamříková

Na stupních vítězů

Ondřej Hošek

Ondřej Hošek s otcem
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JARNÍ VÝSTAVA JARNÍ VÝSTAVA

U nás se kdysi pěstovalo velmi mnoho konopí a lnu. V zimních 
večerech chodívala chasa na „přástvu“. V přástvách bývalo veselo, 
zpívalo se, vyprávěly se pohádky a povídky o hastrmanech a stra-
šidlech. Z přástev vyprovázeli mládenci přástevnice domů, aby 
se tyto nebály. Niti k šití předly si dívky a hospodyně samy. Přízi 
tkali tkalci a pak se bílila u potoka „na bělidle“. Kroj byl mnohem 
jednodušší a lacinější, než je dnes. Chlapci nosili plstěný klobouk, 
modrý soukenný kabát nebo také kabátec bílý krátký, z barchatu 
zhotovený, kalhoty z ovčí kůže po kolena, krátké, které byly 

zároveň s punčochami u kolen řeménky připevněny; punčochy 
nosili modré a střevíce šněrovací s velikými přaskami. Dívky měly 
podobně střevíce s přaskami, punčochy červené, sukně leskle bar-
vené na černo, zástěrku modrou, kazajku z hrubého sukna, rukávce 
bílé a široké, kolem krku pak bílý široký obojek vpředu k zapínání. 
Vlňáky nebyly, toliko bílá plachetka. Rukáv, obojek i plachetka 
byly bohatě vyšívány.

Převzato ze sborníku Pod mohylou Míru, 
ročník 1959, čl. Ze školní kroniky 

(zapsal v letech 1890–1910 nadučitel Josef Ludikovský)

Michael Doubek

Ludvík Čermák
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KURZ FIMO

PODZIMNÍ VÝTVARNÉ DÍLNYJARNÍ ŘEMESLNÝ JARMARK
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ RŮZNÉ FOTOGRAFIE Z KŘENOVIC

RŮZNÉ FOTOGRAFIE Z KŘENOVIC

Rybníček u splavu

Květinová výzdoba u hřbitova
Beseda o Heleně 
Zmatlíkové v knihovně

Kovaný sloupek

Posezení pro seniory

Prezidentské volby

Ledňáček v Křenovicích

Nová fasáda obecního úřadu

Zakouřené Křenovice

Společenský sál na Václavské

Tříkrálová sbírka

Zázemí společenského sálu
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STARÉ KŘENOVICESTARÉ KŘENOVICE

Bývalá kovárna

Dřevěný kříž u kostela

Dům na Svárovské ulici

Dům v Sokolské ulici

Farní budova s kostelem

Kamenná cesta mezi ulicemi Říční a Na Vyhlídce

Věž kostela

Kříž u cesty ke Slavkovu

Loď kostela

První písemná 
zmínka o Křenovi-
cích z roku 1305

Stará kovárna u Spáčilů

Stará kovárna u Spáčilů

Štít domu č. 1

Kostel sv. Vavřince

Kounicův erb na bývalém panském statkuDům v Sokolské ulici

Sklep naproti mlýnu

Erb premonstrátů na faře



Zásoby nerostných surovin na celém 
světě neustále klesají. Dnes už navíc nejde 
jen o uhlí nebo železnou rudu. Moderní 
výrobky, především elektronika, se napří-
klad neobejdou bez kovů vzácných zemin. 
Ty patří mezi vůbec nejdražší materiály, 
které se využívají při výrobě spotřebičů. 
Jsou zhruba 200krát dražší než zlato, jejich 
zdroje jsou přitom velmi omezené co do 
množství i lokalit výskytu. Jejich naleziště 
se z velké části soustřeďují například v Číně. 
Ta ale – stejně jako další země s prudce se 
rozvíjejícími ekonomikami – stále výrazněji 
omezuje export těchto surovin. Důvod je 
prostý – začala je využívat sama.

 Typickým představitelem spotřebičů, 
jejichž výroba se bez těchto vzácných 
kovů neobejde, jsou telefony. Mezi prvky, 
které z nich dělají to, čím jsou – lehké pří-
stroje s věrným zobrazováním a kvalitním 
zvukem – patří yttrium, lanthan, cer, pra-
seodym, neodym, europium, gadolinium, 
terbium a dysprosium.

Urban mining čili městská těžba
Evropská unie klade stále větší důraz na 
důslednou recyklaci elektrospotřebičů 
po skončení jejich životnosti. Hovoří se 
o „urban mining“, tedy „městské těžbě“. 
Nemůžeme si zkrátka dovolit nechat 
všechny cenné a opakovaně použitelné 
suroviny zahálet ve spotřebičích odstave-
ných ve sklepech a garážích nebo vyve-
zených na skládky. Je třeba z nich tyto 
suroviny dostat zpět a vrátit je do výroby.

 Moderní technologie, jimiž dnes dis-
ponují zpracovatelské fi rmy, umožňují 
efektivně separovat jednotlivé materiály, 
z nichž jsou elektrospotřebiče vyrobeny. 

Drtivou většinu jich pak lze využít jako dru-
hotné suroviny. 

 Jde především o kovy, v menší míře 
o plasty a další materiály. Opakovaně je tak 
možné využít téměř 90 procent hmotnosti 
spotřebičů, které defi nitivně dosloužily. 

 Typickým zástupcem domácích spo-
třebičů, které se ve velké míře vyskytují 
ve zpětném odběru, je třeba populární 
mikrovlnka.

 Největší podíl na materiálech používa-
ných při její výrobě má železo. Na celkové 
hmotnosti přístroje se železné komponenty 
podílejí téměř 57 %. Významnější podíl pak 
má ještě sklo (16 %) a plasty (12 %).

Recyklace není výdělečný byznys
Odborná recyklace navíc zaručuje, že naše 
životní prostředí neznečistí různé škodli-
viny, které jsou ve spotřebičích obsaženy. 
Může jít například o oleje a další maziva, 
nejtypičtějším příkladem jsou patrně 
freony, používané dříve v chladicích zaří-
zeních.

 To vše má ale jeden háček: zpracování, 
které zohledňuje všechny tyto požadavky, 
není výdělečnou činností. Celý systém 
zpětného odběru a recyklace starých spo-
třebičů může fungovat jedině díky fi nan-
cování zodpovědnými výrobci, kteří se 
sdružili v kolektivních systémech, jako je 
ELEKTROWIN. 

Vyřazené spotřebiče z vašich 
domácností můžete zdarma 
odevzdávat na tomto místě:
Sběrný dvůr obce Křenovice, otvírací doba: 
středa 10.00–18.00, sobota 9.00–13.00.

R E C Y K L AC E  N A H R A Z U J E 
U BÝ VA J Í C Í  Z D R O J E  S U R O V I N
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Leden 2014
 4.–5. 1. 2014 Okresní výstava holubů
 11. 1. 2014 Tříkrálová sbírka
 12. 1. 2014 Posezení pro seniory
 24. 1. 2014 Školní ples

Únor 2014
 1. 2. 2014 Obecní ples
 15. 2. 2014 Motobál
 27. 2. 2014 Kurz spékaného skla

Březen 2014
 březen Okresní zimní volejbalová liga žen – turnaj
 1. 3. 2014 Tradiční vostatky
 3. 3. 2014 Gymnastické hry pro děti ve sportovní hale
 7. 3. 2014 Beseda na téma fi rewalking – chůze po žhavém uhlí
 9. 3. 2014 Dětský karneval
 15. 3. 2014 Klubový večer
 18. 3. 2014 Beseda v knihovně
 22.–23. 3. 2014 Jarní výstava
 23. 3. 2014 Seminář o krční páteři
 25. 3. 2014 Beseda s paní Erikou Bezdíčkovou
 27. 3. 2014 Kurz batikovaného hedvábí
 29. 3. 2014 Košt slivovice

Duben 2014
 5. 4. 2014 Badmintonový turnaj smíšených dvojic
 12. 4. 2014 Řemeslný jarmark
 26.–27. 4. 2014 Jarní zahrádkářská výstava Květiny a keramika
 30. 4. 2014 Pálení čarodějnic

Květen 2014
 11. 5. 2014 Den matek
 18. 5. 2014 Vyhraj medaili – dětské sportovní odpoledne
 18. 5. 2014 Turnaj rodinných týmů ve volejbale
 23. 5. 2014 Noc kostelů

Červen 2014
 červen Divadelní pohádka pro děti 
 červen Turnaj žen ve volejbale – kraj I. třídy
 7. 6. 2014 Křenovický Rakovec

 8. 6. 2014 Pod křenovskó májó
 15. 6. 2014 Memoriál Boženy Spáčilové
 20. 6. 2014 Ukončení cvičení s KOSem
 28. 6. 2014 Bigbít

Červenec 2014
 červenec Turnaj žen ve volejbale – kraj II. třídy

Srpen 2014
 9.–10. 8. 2014 Vavřinecké hody
 9. 8. 2014 Hod křenovskó kládó
 20.–23. 8. 2014 Přívesnický tábor

Září 2014
 6. 9. 2014 Dětský den
 září KOLOKřenovice
 září Volejbalový turnaj žen O pohár obce Křenovice
 14. 9. 2014 Voříškiáda
 20. 9. 2014 Výstava holubů
 27. 9. 2014 Babské hody
 28. 9. 2014 Kynologický závod

Říjen 2014
 4. 10. 2014 Podzimní výtvarné dílny
 11.–12. 10. 2014 Podzimní zahrádkářská výstava
 18. 10. 2014 Modelářská výstava se soutěží O zlatý křen
 18.–19. 10. 2014 Okresní výstava drobného zvířectva a exotů
 25.–26. 10. 2014 Výstava králíků a strukturových holubů

Listopad 2014
 22. 11. 2014 Kateřinská zábava
 22. 11. 2014 Pochod slavkovským bojištěm
 28.–30. 11. 2014 Vzpomínkové akce – bitva tří císařů
 29. 11. 2014 Pletení adventních věnečků

Prosinec 2014
 6.–7. 12. 2014 Vánoční zahrádkářská výstava
 13. 12. 2014 Vánoční program Tak jde čas
 20. 12. 2014 Benefi ční koncert Carety
 24. 12. 2014 Koledování u betléma

Každá 2. neděle v měsíci (7.00–10.00) – Trhy domácího zvířectva a exotů, chovatelské středisko


